ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 марта 1999 года N 283

О федеральных государственных архивах

В целях совершенствования организации хранения, комплектования и

использования документов Архивного фонда Российской Федерации Правительство

Российской Федерации постановляет:

1. Принять предложения Федеральной архивной службы России, согласованные с

Министерством государственного имущества Российской Федерации:

а) о реорганизации федеральных государственных архивов, центров хранения

документации и организаций, расположенных в г. Москве:

Государственного архива Российской Федерации - путем присоединения к нему

Научной библиотеки федеральных архивов;

Российского государственного архива научно-технической документации - путем

присоединения к нему Лаборатории микрофотокопирования и реставрации документов

федеральных архивов;

Российского государственного военного архива - путем присоединения к нему

Центра хранения историко-документальных коллекций;

Российского центра хранения и изучения документов новейшей истории и Центра

хранения документов молодежных организаций - путем слияния и создания на их базе

Российского государственного архива социально-политической истории;

Российского государственного исторического архива (г. Санкт-Петербург) - путем

присоединения к нему Центра по обеспечению сохранности документов Архивного фонда

России (г. Санкт-Петербург);

б) о переименовании Центра хранения современной документации (г. Москва) в

Российский государственный архив новейшей истории.

2. Федеральной архивной службе России по согласованию с Министерством

государственного имущества Российской Федерации осуществить в 3-месячный срок

мероприятия, связанные с реализацией настоящего постановления, обеспечив в

соответствии с действующим законодательством решение организационных,

административных, имущественных, финансовых и иных вопросов, связанных с

высвобождением работников и реорганизацией указанных в пункте 1 настоящего

постановления федеральных государственных архивов, центров хранения документации и

организаций.

3. Утвердить прилагаемую структуру сети федеральных государственных архивов.

4. Признать утратившими силу пункт 4 постановления Правительства Российской

Федерации от 24 июня 1992 года N 430 "Об утверждении Положения о Комитете по делам

архивов при Правительстве Российской Федерации и сети федеральных государственных

архивов и центров хранения документации" и пункт 2 постановления Правительства

Российской Федерации от 9 июня 1995 года N 575 "О создании Российского

государственного архива научно-технической документации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 1995, N 25, ст. 2395).

Председатель Правительства

 Российской Федерации

 Е.Примаков

УТВЕРЖДЕНА

 постановлением Правительства

 Российской Федерации

 от 15 марта 1999 года

 N 283

 СТРУКТУРА

 сети федеральных государственных архивов

Государственный архив Российской Федерации

Российский государственный архив древних актов

Российский государственный исторический архив

Российский государственный военно-исторический архив

Российский государственный архив экономики

Российский государственный архив социально-политической истории

Российский государственный архив новейшей истории

Российский государственный военный архив

Российский государственный архив Военно-Морского Флота

Российский государственный архив литературы и искусства

Российский государственный архив научно-технической документации с филиалом в

г. Самаре

Российский государственный архив кинофотодокументов

Российский государственный архив фонодокументов

Российский государственный исторический архив Дальнего Востока

Центр хранения страхового фонда

Текст документа сверен по:

 "Собрание законодательства

 Российской Федерации",

 N 12, 22.03.99